jus et diffinitivam sententiam in causa appellationis predicta, qui citati per se vel per alium minime comparuerunt et ideo per nos fuerunt reputati ad finem debitum contumaces, et demum die mercurii post festum epiphanie continuata ex benignitate juris a die martis immediate procedente, quam diem martis dicto appellanti assignaveramus et ad quam diem dictos dominos episcopum, Jacobum et alios quorum intererat citari mandaveramus coram nobis ad audiendum nostram diffinitivam sententiam predictam, dicto appellante debite ipsa die mercurii comparente in jure et iudicio coram nobis et dictis citatis minime comparentibus sed contumacibus reputatis, nos ad dicti appellantis instantiam, Deum solum habentes pre oculis, exhibere volentes justicie complementum dictorum citatorum, absentia seu contumacia non obstante, nostrum jus et diffinitivam sententiam in ipsa causa in scriptis protulimus et proferimus per hunc modum. In nomine Domini, amen. Nos officialis curie bisuntinensis iudex predictus auctoritate qua supra de honorum virorum et jurisperitorum consilio per nostram hanc diffinitivam sententiam, visis, actis et processibus cause circumspectisque omnibus ad causam facientibus quatenus actum est coram nobis pronunciamus et declaramus de jure in hiis scriptis ipsum dominum Rodulphum comitem appellantem bene et legitime in dicta causa appellasse, dictumque dominum episcopum lausannensem gravasse eundem comitem appellantem indebite et injuste, maleque et perperam dictum dominum episcopum processisse in admittendo et instituendo ad eandem ecclesiam de Mostier en Vuillie dominum Jacobum predictum sibi domino episcopo presentatum per canonicos sancti Nycholai lausannensis non veros patronos ecclesie prelibate et sine consensu dicti comitis et ipso spreto; cum idem comes appellans probaverit legitime coram nobis se esse et fuisse tempore dictarum presentationis, admissionis et institutionis de dicto Jacobo factarum et longe ante, verum et in solidum patronum ipsius ecclesie de Mostier en Vuillie ac in possessione juris presentandi ad eam, cum vacaret et que tum vacabat seu pro vacante habebatur, propter quod etiam per eandem sententiam pronunciamus et declaramus dictum comitem esse et fuisse verum et legitimum patronum in solidum ecclesie de Mostier en Vuillie antedictae et ad ipsum pertinere jus patronatus predictum, ipsumque fuisse in possessione presentandi ad ipsam ecclesiam de Mostier en Vuillie temporibus antedictis cum vacaret, et ob hoc presentationem, admissionem et institutionem factas ad ipsam ecclesiam de Mostier en Vuillie per dictum dominum episcopum in persona dicti Jacobi absque consensu predicti comitis veri patroni, ut prius, et quicquid factum est circa ipsas tanquam id quod est et cedit in prejudicium ipsius comitis veri patroni pronunciamus fore cassandas, adnullandas et etiam irritandas, seu cassas, nullas et irritas esse decernendas et etiam nunciandas, partem subcombentem alteri parti in expensis legitimis ob hoc in hac causa factis condempnantes, quarum taxationem nobis imposterum reservamus. In cujus rei testimonium sigillum curie bisuntinensis presentibus litteris duximus apponendum. Datum dicta die mercurii post festum epiphanie, anno Domini millesimo ccc quadragesimo secundo.

(¹) 9 janvier 1345.

CCCCXLIII.

Guillaume, co-seigneur d'Estavayer, vend à Louis, comte et seigneur de Neuchâtel, divers hommes et droits qu'il reprend de lui en fief.

DU XXIII MARS MCCCXLIII. (1)

Original sur parchemin aux arch. du Prince. D^s, n^{os} 1, 2, 3, 4.

EGO Guillelmus condominium de Estavaye filius quondam Reynardi militis condominium dicti loci, notum facio universis, quod cum ego vendiderim imperpetuum pro me et meis heredibus per merum et liberum allodium illustri viro et potenti domino Ludovico comiti et domino Novi Castri, ad opus ipsius, heredum et successorum suorum, homines et albergatores meos hic inferius nominatos et eorum heredes; item omnimodam jurisdictionem et avoeriam, merumque et mixtum imperium et quicquid juris, actionis, jurisdictionis, avoerie, domini utilis et directi, merique et mixti imperii habeo et habere possum vel debeo in et super dictos homines et albergatores infrascriptos, heredesque et successores eorundem: et in primis Johannodum dictum Moret de Vernay, Mermetum ejus fratrem, Wulliermum et Petrum forgnieriers; Johannodum filium quondam Aymonis dicti Duc, Nicholaum, Perrodum et Bersetum filios quondam Jacobi dou Bip, et Perrodum dictum Pomerat de Vernay. Item medietatem meam indivisam omnium aliorum hominum et albergatorum infrascriptorum, medietatemque omnimode jurisdictionis et avoerie, merique et et mixti imperii, et quicquid juris, actionis, jurisdictionis, domini utilis et directi merique et mixti imperii habeo et habere possum vel debeo in et super homines et albergatores inferius declaratos, heredesque et successores eorundem, scilicet apud Valons et apud Corsalletes, Jordane relicte Wulliermi de Corsalletes, Perrodi filii Cuanilliodi, Rodulphi dicti Chappuys, Nicholai filii Johanniodi de Corsalletes, Cécilliete relicte Petri dicte de Annes, Nicholai ejus filii, Johannete filie dicti Putot de Valons, Aymonis filii Stephanodi de Corsalletes, Aymonis de Sales, Johannodi et Reynardi dictorum forgnieriers. Item Johannodi Aymonis, Johannis et Petri dictorum Resches et Nicolai filii dicti Johannodi Resches. Item Olivardi de Valons, Mermeti et Jacobi dictorum bergiers, Johannodi Cossander, Perissodi dicti de Bella rippa, Johannis ejusdem Bersodi nepotis, Perrodi dicti de Lucens, Mermeti Mestre, Ysabelle relicte Wulliermi Meistre. Item apud Domnum Petrum en Willie, Mariete Rava; item uxoris dicti Pontel, Marguerete ejus sororis, Jacobi dicti Cabus et Wulliermete de Domno Petro. Item apud Porabam: Wulliermi dicti Chivaler et dicti Gros Guodet. Item Perrole dicte Query. Qui homines et albergatores villarum de Valons, de Corsalletes, de Domno Petro et de Poraban et omnimoda jurisdictio et avoeria eorundem sunt communes inter me dictum Guillelmum condominium de Estavayer et dominum Petrum militem condominium dicti loci. Item feudum et

homagium quod de me tenent et tenere debent apud Deler inque territoriis et finagiis dictorum locorum liberi et heredes quondam domini Heremanni de Agnens militis. Item feudum et homagium quod de me tenet apud Provençy inque territorio et finagio dicti loci Ros de Bonovilaro domicellus. Item quicquid juris, actionis, jurisdictionis, domini merique et mixti imperii habeo et habere possum vel debeo in et super res feudales et bona feudalia dictorum dominorum feudorum et alterius eorumdem inque et super homines meos dictorum feudorum homines et successores eorumdem hominum et cujuslibet eorumdem. Item census et redditus meos infrascriptos cum omni jure et dominio dictorum censuum et reddituum, resque et possessiones pro quibus debentur dicti census et redditus cum earum fondis, causis et juribus universis. Item decimas, gerberiam, aveneriam, caponeriam et panarteriam meas infrascriptas cum omnimoda jurisdictione, dominio et usibus eorumdem, quos quidem census et redditus debent mihi annis singulis et solvere tenentur persone infrascripte et earum heredes. Et primo Oliverius filius Jaqueti dicti de Cherbuein, sex solidos lausannenses et unum caponem censuales. Item liberi Hugueti filii quondam Jacobi Soutier de Sancto Albino en Willie, viginti solidos lausannenses et duos capones censuales. Item Oliverius filius Jaqueti filii quondam Girardi de Missie sex solidos lausannenses et unum caponem censuales. Item Johannes filius Jaqueti de la fontanna de Missie, quatuordecim denarios lausannenses census. Item Hugo filius Petri dou Pra de Sancto Albino, sexdecim denarios lausannenses censuales. Item Jacobus Raccalier de Grancor, quinque solidos lausannenses censuales. Item Wulliermus filius dicti Sanda de Sancto Albine, decem solidos lausannenses censuales. Item Jacobus filius Arnodi de Sancto Albino, septem solidos lausannenses censuales. Item Rodolphus filius Cononis de Fontanalles, septem solidos lausannenses censuales. Item Jacobus filius ou Marugler de Sancto Albino, sex solidos, sex denarios lausannenses et unum caponem censuales. Item Perrodus Pupon de Grancor, duos solidos lausannenses censuales. Item Uldriodus Bovet, sex solidos lausannenses censuales. Item Johannodus Moret de Vernay, tresdecim cupas frumenti receptibilis ad mensuram de Estavayer censuales. Item Perrodus dictus de Willie de Grancor, duas cupas dicti frumenti censuales. Item Nicolaus filius Reynardi de Vernay duas cupas dicti frumenti censuales. Item Oliverius dictus Alamant, viginti unum denarios lausannenses censuales. Item Humbertus dou Publo, viginti unum denarios lausannenses censuales. Item Johannes Choles, quatuordecim denarios lausannenses censuales. Item liberi Perrodi Figat, quatuordecim denarios lausannenses censuales. Item Johannes filius Perrusseti de Chevros, quatuor solidos et septem denarios lausannenses censuales. Item Jacobus Ruphi de Chevros quatuordecim denarios lausannenses censuales. Item Roletus nepos Aymonis Putot, tres solidos et sex denarios lausannenses censuales. Item Roletus filius Wulliermi de Chevros, duos solidos et quatuor denarios lausannenses censuales. Item Jaquinodus Milliet, quatuordecim denarios lausannenses censuales. Item Johannes filius Lamberti de Fores, quatuordecim denarios lausannenses censuales. Item Bononetus filius Ambrosie de Fores, tres solidos lausannenses et sex denarios lausannenses censuales. Item liberi quondam Wulliermi dicti Grayen de Fores, quatuordecim denarios lausannenses censuales. Item liberi Johannis dicti Figat de Chevros, sex solidos et duos denarios